
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CCXXV

SEGUNDA-FEIRA,
14 DE MARÇO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Matheus da Silva José
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 2

Governo.................................................................................. 2

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 2

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 3

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda.................................................................................. 3

PREVICAMPOS ..................................................................... 3

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 3

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 4

Atos da Prefeita
Decreto nº 46/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 45.300,00 (quarenta e cinco mil e
trezentos reais), na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 45.300,00

TOTAL DA UG 45.300,00
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo dis-
criminado:

ANULAÇÃO

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 13.300,00
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 32.000,00

TOTAL DA UG 45.300,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeito a partir de 11/03/2016, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 11 de março de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1940755

Portaria N° 343/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, por motivo de falecimento tornar sem efeito a por-
taria nº 1082/2015 que designou Rosa Maria Tavares Medeiros, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, a função gratificada de Co-
ordenadora de Programas - UAI, Símbolo FG, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 344/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Luciana Cano Fernandes, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, a função gratificada de Co-
ordenadora de Programas - UAI, Símbolo FG, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°345/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria nº 490/2015
que designou Renata de Souza Barros Manhães, para exercer na
Secretaria Municipal de Saúde, a função gratificada de Coordenador
de Programas - CAPS, Símbolo FG, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°346/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Karla Ferreira Barbosa, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Saúde, a função gratificada de Coor-
denador de Programas - CAPS, Símbolo FG, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1940759

Portaria N°270/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2005 , conforme
processo nº4731/2015, APOSENTAR, o Agente de Serviços Gerais III
- Padrão O , lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Hu-
mano e Social, matrícula n° 3989, Sidinei de Oliveira Carvalho, com
proventos integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Ges-
tão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°271/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 , conforme
processo nº5448/2015, ‘APOSENTAR, o Conservador de Estradas e
Vias Públicas - Padrão O , lotado na Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Ambiental, junto a Superintendência de Limpeza Pública,
matrícula n° 1700, Yanderley Marcelino de Carvalho, com proventos



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CCXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 14 de março de 2016

integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de
Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°272/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2005 , conforme
processo nº3109/2015, APOSENTAR, a Auxiliar de Secretaria - Pa-
drão O , lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, matrícula n° 2000, Silvana Albuquerque Pessanha, com pro-
ventos integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão
de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°273/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 40, §1º, II da CF/88, com re-
dação dada pela EC nº 41/2003 , conforme processo nº 4803/2015,
APOSENTAR, a Professora II - 35h - C , lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula n° 17467, MArilza
de Souza Terra, com efeito a contar de 10/08/2015, data de sua
compulsoriedade, com proventos proporcionais ao seu tempo de con-
tribuição, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de
Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°274/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 40, §1º, I da CF/88, com re-
dação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 6º A da EC nº 41/2003 ,
conforme processo nº 4794/2015, APOSENTAR, a Agente Administra-
tivo III , lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Con-
tratos, matrícula n° 4965, Delma Rangel Lisboa Nunes, com efeito a
contar de 02/07/2015, data do Laudo Médico, com proventos propor-
cionais ao seu tempo de contribuição, a serem fixados pela Secretaria
Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°275/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
6275/2015, publicado em 08/03/2016, conceder a Marinete Calixto
Monteiro, na condição de viúva do falecido funcionário Jorge Luiz
Monteiro, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era
lotado na Secretaria Municipal de Transportes, na função de Lavador
de Autos - Padrão O, matrícula n°1519, uma PENSÃO MENSAL no
percentual correspondente a 100% ( cem por cento) dos proventos do
falecido servidor acima citado, com efeito a contar de 13/09/2015, DA-
TA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º, I, 73,74 e 76 da Lei nº
6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°276/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
3864/2015, publicado em 04/03/2016, conceder a Marly Andrade de
Paula, na condição de companheira do falecido funcionário Admir Lo-
pes Muguet, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade,
era lotado na Secretaria Municipal de Limpeza Pública, na função de
Agente de Serviços Gerais III - Padrão O, matrícula n°3068, uma
PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% ( cem por
cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a
contar de 16/06/2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º,
73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°277/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
5234/2015, publicado em 04/03/2016, conceder a Maria da Concei-

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

H O M O L O G A Ç Ã O PREGÃO 008/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 008/2016, processo nº 2016.103.000013-4-PR,
cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios (legumes) para uti-
lização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino, em con-
sequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu
objeto à empresa HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº 39.818.737/0001-51, vencedora do pregão epigra-
fado com o valor global de R$ 702.140,04 (setecentos e dois mil cen-
to e quarenta reais e quatro centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 08 de março de 2016.
Frederico Tavares Rangel

= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=

Id: 1940750

Secretaria Municipal de Governo
‘

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
13522/13 Ligia Peres Monteiro Mattar - Sec. Fazenda
17353/13 Antonio Jorge - Sec. Fazenda
20722/13 Hipolito Manhães de Souza Filho - Sec. Fazenda
21125/13 Angelica Ribeiro Carlos - Sec. Fazenda
22941/13 Geraldo Fernandes do Nascimento - Sec. Fazenda
23008/13 Jorge Ribeiro Boa Morte - Sec. Fazenda
23379/13 Geraldo Fernandes do Nascimento - Sec. Fazenda
24518/13 José Carlos Martins Rangel - Sec. Fazenda
24655/13 Paulo Roberto Maciel Monteiro - Sec. Fazenda
24704/13 Amaro José Manhães Gomes - Sec. Fazenda
25794/13 Tania Regina Silva - Sec. Fazenda
28087/13 Valdecir Thomaz Codeço - Sec. Fazenda
30345/13 Silvio Ribeiro do Rosario - Sec. Fazenda
00525/14 Jacqueline Ribeiro Diniz - Sec. Fazenda
05765/14 Paulo Damião do Amparo - Sec. Fazenda
05872/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05884/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05928/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05988/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
06510/14 Jadilson Silva de Souza - Sec. Fazenda
07612/14 Delma da Silva Cardoso - Sec. Fazenda
14454/14 Eliane Peixoto de Abreu Pereira - Sec. Fazenda
16711/14 José do Espírito Santo - Sec. Fazenda
17728/14 Gislana Gonçalves Saldanha - Sec. Fazenda
17955/14 Antonio Carlos da Silveira - Sec. Fazenda
23605/14 Alessandra Pereira Mendes Batista - Sec. Fazenda
26666/14 Enilza Nascimento Siqueira - Sec. Fazenda
05413/15 Regina Maria Batista Rodrigues - Sec. Fazenda
06642/15 Ivalci de Sousa - Sec. Fazenda
06683/15 Uelita Ribeiro Coutinho - Sec. Fazenda
08087/15 Antonia Barreto dos Santos - Sec. Fazenda
10117/15 Nilson Gonçalves - Sec. Fazenda
10262/15 Januzia Ribeiro Gomes - Sec. Fazenda
13189/15 Jullyana de Lima Dias - Sec. Fazenda
14782/15 Rinaldo de Azevedo Lyra - Sec. Fazenda
16397/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16414/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16501/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16510/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16529/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° N’OME
24820/12 Rosemberg Batista - Sec. Fazenda
21372/13 Helder Cabral de Azeredo - Sec. Fazenda
25554/13 José Carlos Reis de Oliveira - Sec. Fazenda
30045/13 Juracy Gomes do Espírito Santo - Sec. Fazenda
00170/14 Rita de Cassia Cordeiro da Silva - Sec. Fazenda
02000/14 Nazila de Oliveira Moreira - Sec. Fazenda
02821/14 Rosana dos Santos Rangel - Sec. Fazenda
02982/14 Josiel Carvalho - Sec. Fazenda
05558/14 José Ricardo Rangel de Souza - Sec. Fazenda
14073/14 Tania Maria Leite de Almeida - Sec. Fazenda
19012/14 Joseli Freitas dos Santos - Sec. Fazenda
24110/14 Onescimo Castelo Antunes - Sec. Fazenda
07042/15 Carlos José dos Santos - Sec. Fazenda
08239/15 Antonio Nunes Terra - Sec. Fazenda
08454/15 Rosileia Santos da Silva Maciel - Sec. Fazenda
08705/15 Silvio Rosa Nunes - Sec. Fazenda
09349/15 Antonio Carlos Rodrigues Viana - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
10107/13 Celso Pinheiro da Silva - Sec. Fazenda
05125/14 Ricardo Barbosa de Alvarenga - Sec. Fazenda
26746/14 Carolina de Fátima Viana Mendonça - Sec. Fazenda
01112/15 Edificar Engenharia Ltda. - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 10/03/16

Thiago Soares de Godoy
-Subsecretário de Governo -

Id: 1940721

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

ção de Azevedo Cruz, na condição de companheira do falecido fun-
cionário Berucy da Silva Barreto, pertencente ao quadro de ex ser-
vidores desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana, na função de Agente de Obras e
Serviços Públicos III - Padrão O, matrícula n°4398, uma PENSÃO
MENSAL no percentual correspondente a 100% ( cem por cento) dos
proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a contar de
22/08/2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º, 73,74 e 76
da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1940527



3Ano VII - No- CCXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 14 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EM
DIVERSOS CARGOS PARA A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES, SOB O REGIME ESTATUTÁRIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - NIVEL MÉDIO (EDUCAÇÃO)

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos,
no uso legal de suas atribuições e considerando a aprovação e clas-
sificação no concurso público, realizado em 01/06/2014, homologado
através da Portaria 1212/14, republicada em 23/01/15, no Diário Ofi-
cial do Município.

CONSIDERANDO a existência de candidatos aprovados no
certame e levando em consideração o desligamento de 17 (dezesse-
te) servidores Auxiliares de Turma e ainda o acordo firmado com o
Ministério Público, referente ao Inquérito Civil n° 64/2014.

Decide CONVOCAR os candidatos aprovados no cargo de
NÍVEL MÉDIO que segue abaixo, para comparecer a Secretaria Mu-
nicipal de Gestão de Pessoas e Contratos, portando seu curriculum
vitae atualizado e comprovado, na data e horário abaixo relaciona-
do, para ciência oficial e marcação de consulta para apresentação dos
resultados dos exames médicos.

Os candidatos ao cargo deste Edital de Convocação deverão
realizar os exames determinados no item 10 do Edital do Concurso
Público, em clínicas e/ou laboratórios devidamente credenciados pela
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.

Os candidatos ao cargo de Auxiliar de Turma deverão rea-
lizar os seguintes exames: RX de Tórax PA e Perfil, Hemograma
Completo, Glicemia em Jejum, Uréia, Creatinina, Tipo Sanguíneo e
Fator RH, Colesterol Total e Frações, Triglicerídeos, VDRL, EAS,
ECG, Colpocitologia Oncótica para Mulheres Maiores de 25 anos,
PAS para Homens Maiores de 45 anos, Laudo de Sanidade Mental
Emitido por Médico Psiquiatra e Acuidade Visual.
Cargo de Auxiliar de Turma
Dia 16/03/2016 às 9:30h

Class. CANDIDATO - AC
465 LAIS APARECIDA XAVIER PEREIRA
466 MARCELY DE SOUZA VIEIRA
467 BRUNA ALBINO CARVALHAL
468 NIVEA PESSANHA RIBEIRO
469 VALERIA DOS SANTOS DA SILVA
470 BARBARA VIEIRA BARRETO
471 PAMELA MARTINS FRANCA
472 VALQUIRIA SILVA DE AZEREDO
473 LINDALVA GEILSON DA SILVA
474 ANDRESA DE SOUZA LOPES
475 FABINE MORAES DOS SANTOS
476 NEI DA SILVA ALVARES
477 LUCIENE CARDOSO DA SILVA SERRA
478 ALDILENE DE OLIVEIRA SILVA
479 EDILAINE DE SOUZA DIAS CARDOSO
480 MARCELE ANDRADE MOTHE
481 JULIANA SILVA TEIXEIRA

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de março de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1940728

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2014.105.000089-4-PR
Carta Convite nº 035/2014
Contrato nº 0282/2014
Empresa Contratada: J G S GOMES SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 04.767.358/0001-03
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para conclusão da obra de construção
de vestiário duplo na localidade de Lagamar - Farol de São Tomé,
sem reflexo financeiro.
Data da assinatura: 13/07/2015.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

(Publicado por omissão)

Id: 1940749

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social,
no uso de suas atribuições, solicita que os candidatos a beneficiários
ao Programa Minha Casa Minha Vida/ Empreendimento Santa Rosa,
para que compareçam a Secretaria de Desenvolvimento Humano e
Social no prazo de uma semana, a partir da data desta publicação,
sendo esta a última chamada. Ressalta-se que diversos contatos te-
lefônicos foram feitos na tentativa de comunicação com os mesmos,
mas os seus respectivos números se encontram inexistentes, caindo
na caixa postal, ou não são atendidos

ALESSANDRA RODRIGUES DOS REIS
ANA CARLA DA HORA CONSTANTINO PIMENTEL
ANA CLAUDIA PESSANHA TELES
ANGELICA ROSA BALBINO
AUDINEIA DE OLIVEIRA RIBEIRO
CARMEM LUCIA VIEIRA CARDOSO
CLAUDIA MANHAES DA SILVA
CLAUDIA MARA FURTADO CANDIDO
CLAUDIA MARCIA MACIEL DO ESPIRITO SANTO
DEIJIRRE CONCEIÇAO SILVA BARBOSA
EMILLY ROSA MARTINS DE ASSIS
FERNANDA LIMA SANTOS
JOCEMARA DE SOUZA
MARCELO DE OLIVEIRA

Id: 1940727

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº
8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°026/2015 SAIBREIRA RECREIO SERVIÇOS AGRICOLAS LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ Nº 04.580.500/0001-09, estabelecida na LO-
CALIDADE FAZENDA SÃO FRANCISCO DE PAULA, S/N°, 7° DIS-
TRITO, neste Município, para extrair “SAIBRO” no imóvel rural de-
nominado “FAZENDA SÃO FRANCISCO DE PAULA”, situado no 7°
Distrito, s/n°, Zona Rural, neste município, numa área de “21,45” hec-
tares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -
21°38'12”938 e Longitude - 41°20'26”243 de propriedade de WALTER
LISANDRO GODOY, pelo prazo de 02 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de JUNHO 2015.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

(Republicado por incorreção)

Id: 1940534

Secretaria Municipal de Fazenda
Processo Fiscal nº 48135/2007
Recorrente: Junta de Recursos Fiscais
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuado: Luiz Gonzaga Leitão

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou improcedente o Auto de Infração n° 12.139.

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de fevereiro de 2016.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1940718

Processo Fiscal nº 53960/2013
Recorrente: Itaú Unibanco S/A.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuado: Itaú Unibanco S/A.

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 15.585.

Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de fevereiro de 2016.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1940719

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 426/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer a Avaliação Médica, que será realizada no dia 17 de Março de
2016, às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo
Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme so-
licitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
ANTONIO MARCOS CABRAL FIRMI-
NO

13539 AVALIAÇÃO

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 10 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 427/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. OLGA HELENA KONKEL, matrícula n°:
17286, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 14 de Março de 2016 (segunda-feira) , às 13:30
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.000508-9-PA-
PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 428/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TEREZA CRISTINA DA HORA MACHADO,
matrícula n°: 16988, para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 14 de Março de 2016 (segunda-
feira) , às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.000422-3-PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 429/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA CECILIA PESSANHA RAMOS, ma-
trículas n°15.330/21.363: , para comparecerem a Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 14 de Março de 2016
(segunda-feira) , às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Al-
berto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo
nº. 2015.115.006145-8-PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 430/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANGÉLICA ANDRADE MOTHE, matrícula
n°: 15863, acompanhada de seu filho GABRIEL MOTHÉ PESSANHA
, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será rea-
lizada no dia 14 de Março de 2016 (segunda-feira), às 13:30 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com
o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2015.115.006176-7-PA - RENOVA-
ÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 431/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANGÉLICA ANDRADE MOTHE, matrícula
n°: 15863, acompanhada de seu filho GABRIEL MOTHÉ PESSANHA
, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será rea-
lizada no dia 14 de Março de 2016 (segunda-feira), às 13:30 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com
o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2015.115.006176-7-PA - RENOVA-
ÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 432/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

CConvocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 14 de março de
2016 (segunda-feira), às 13:30:horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos pro-
cessos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
LEILA HENRIQUE DE
PAULA AMORIM DE AL-
MEIDA

15400 AVALIAÇÃO INTERNA

OLINDA MARIA DA SIL-
VA MENDES

24.333/26.086 AVALIAÇÃO INTERNA

DENISE MARICÁ FER-
REIRA

15389 AVALIAÇÃO INTERNA

VERA LÚCIA DA CON-
CEIÇÃO NUNES

27324 2015.099.000615-P-PA

WASHINGTON FERREI-
RA CAMPOS

26872 2015.099.000578-9-PA

CARMEM LÚCIA COR-
TES

27537 2015.099.000606-P-PA

RITA DE CÁSSIA COR-
REIA

10761 2015.115.00661-8-P-PA

SELMA DOMINGOS AN-
NARUMA

14010 2015.115.006733-4-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de Março 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1940739

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0010/2016
PREGÃO SRP Nº 007/2016
PROCESSO Nº. 2016.018.000013-6-PR
CONTRATADA: G2 AUTO FRANCE LTDA
CNPJ Nº 13.840.318/0001-22
OBJETO: Aquisição de veículo 0Km, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Fazenda.
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: imediato
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/02/2016

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

Id: 1940751



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CCXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 14 de março de 2016

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Petrópolis, nº
143 - Parque Guarus - Campos dos Goytacazes, para instalação da
Escola Municipal Professor Fernando de Andrade.
Partes: Angela da Costa Oliveira Alves, Eliane da Rosa Francelino e
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 4.514,40 ( Quatro mil, quinhentos e quatorze reais e qua-
renta centavos) mensais.
Data: 12/02/2016;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2016.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

Id: 1940723

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Theotônio Fer-
reira de Araújo, 258 - Conselheiro Josino para instalação da CRECHE
ESCOLA IRMÃ ZILDA.
Partes: Claudeci Ribeiro de Souza e Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 1.356,51 (Um mil, trezentos e cinquenta e seis reais e cin-
quenta e um centavos) mensais.
Data: 29/01/2016;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2016.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

Id: 1940724

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Projetada, 25 -
Rodovia BR 356 - Três Vendas, para instalação da Creche Escola An-
tônio Nunes Vieira.
Partes: Marcos Augusto Pereira da Silva e Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 960,01 (novecentos e sessenta reais e um centavo) men-
sais.
Data: 01/02/2016;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2016.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

Id: 1940725
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua José Luiz de
Freitas, Nº 108 - Parque Santa Clara para instalação da CRECHE
ESCOLA FRANCISCO ALVES DIAS.
Partes: Maria Ley Rodrigues e Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 903,50 (novecentos e três reais e cinquenta centavos) men-
sais.
Data: 01/02/2016;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2016.
FREDERICO TAVARES RANGEL

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,
Id: 1940726

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do CMS a realizar-se no dia 15 de março de 2016, às 19
horas, no Auditório da FMC, Localizado à Av: Alberto Torres, 217 -
Centro, com a finalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir

na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos em pauta:

1 - APRESENTAÇÃO DA CONTRATUALIZAÇÃO;
2 - ASSUNTOS GERAIS.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

Id: 1939908

CÂMARA MUNICIPAL
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 019/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na mo-
dalidade Pregão Presencial nº 019/2016, processo nº 056/2016 cujo
objeto é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa para aquisição de material de escritório, expediente e pape-
laria para atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes e Escola de Gestão do Legislativo (Fundo Especial
da Câmara de Vereadores), em consequência, HOMOLOGO a pre-
sente licitação à licitante VITOR FERREIRA & CIA LTDA inscrita no
CNPJ (MF) nº. 07.216.364/0001-52 com o menor valor dos itens 05,
07, 08, 12, 15, 17, 19 e 43; à licitante NOVA AGENCIA E PROJETOS
- EIRELI inscrita no CNPJ (MF) nº. 18.863.427/0001-89 com o menor
valor dos itens 09, 10, 16, 30, 41 e 44; à licitante C.A.M. CASTILHOS
ME inscrita no CNPJ (MF) nº. 07.486627/0001-43 com o menor valor
dos itens 04, 27, 29, 31, 36 e 39; e à licitante DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP inscrita no CNPJ (MF) nº.
30.110.332/0001-90 com o menor valor dos itens
06,13,14,18,20,21,23,24,25,26,28,32,33,34,35,37,38,40 e 42; pelo pra-
zo de doze meses.

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

EDSON BATISTA
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 1940730

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 010/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na mo-
dalidade Pregão Presencial nº 010/2016, processo nº 013/2016 cujo
objetivando Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de fornecimento,
preparação e distribuição de itens de consumo diário de copa e co-
zinha atendendo as necessidades da Escola do Legislativo e da Câ-
mara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, em consequência,
HOMOLOGO a presente licitação à licitante FREIRE & ROSARIO CO-
MERCIO E SERVIÇOS LTDA ME inscrita no CNPJ (MF) nº.
13.591.620/0001-94, com o menor valor global de R$ 236.808,00 (du-
zentos e trinta e seis mil e oitocentos e oito reais).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

EDSON BATISTA
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 1940731

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016

“Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes”.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 022/2016,
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contrata-
ção de empresa ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MI-
NERAL NATURAL EM GARRAFAS DE 1.5L E GARRAFÃO DE 20L
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ E EMUGLE.

Data e horário para a entrega dos documentos e Propos-
ta Comercial: 24 de março de 2016 às 14:00h (quatorze horas).

O Edital poderá ser adquirido na Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ, sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334,
centro, Campos dos Goytacazes - RJ, no horário de 9:00 horas às
17:00 de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 resma de papel A4 com 500
folhas brancas.

Silvia C. V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

Id: 1940729

MARIA BARBOZA DOS SANTOS
MARIA HELENA MILITAO RIBEIRO
MARIA ROSA RODRIGUES
MARINA GOMES DE SOUZA
MERYLANE CANDIDO RIBEIRO
MICHELE FERREIRA DA SILVA
MICHELLE REIS DA COSTA CHAVES
MONICA LEITE GOMES
NATANIELE DA SILVA RAMOS
NEILTA MENDONCA
PATRICIA DE SOUZA PEIXOTO
PRISCILA GONCALVES DE SOUZA
PRISCILA RANGEL AZEREDO
RAQUEL GERMANO DA SILVA
ROSANGELA DAS NEVES MENDES
ROSENILDA DE CARVALHO ROSA
RUTINEIA DA SILVA PIMENTA

Campos dos Goytacazes, 10 de Março de 2016.

Atenciosamente,

Dr. Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Mat. 35533

Id: 1940733

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2015
O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 062/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa para realização de exames diagnósticos de Ressonância
Magnética para atender a Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 30 de março de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2015

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 063/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

materiais e insumos hospitalares (sistema de drenagem ventricu-
lar externa- DVE), para atender as necessidades da Fundação Mu-
nicipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 30 de março de 2016, às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2015

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 064/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
aparelho de eletroencefalograma digital portátil (EEG), para aten-
der as necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 31 de março de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2015

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 044/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
equipamentos de informática (nobreak) para atender as unidades
hospitalares e pré-hospitalares que integram a estrutura da Fun-
dação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 29 de março de 2015, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da FMS
Id: 1940746


